
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 87 del 14-03-2023 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 87 
del 14-03-2023 

 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 34 
 

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI STRADE E COSTRUZIONE DI NUOVA FOGNATURA ACQUE 
BIANCHE FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 2 
COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 CUP J57H19002600004 
CIG 9548375052 - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DA 
PARTE DELLA C.U.C. DELLA FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE ALL'IMPRESA MARTINI SCAVI SRL DI 
ROVOLON (PD) E IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2023 con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025, ai sensi degli art. 170, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.01.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

VISTI  

- il Codice dei contratti pubblici - D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il Regolamento di esecuzione ed attuazione - D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in 

vigore; 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 07.10.2022, con la 

quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria di 

strade e costruzione di nuova fognatura acque bianche (CUP J57H19002600004) del valore 

complessivo di euro 340.000,00, dettagliato nel seguente quadro economico di spesa: 

 

A) lavori in appalto € 245.204,05 
 di cui: 

 A1) lavori a base d’asta €  225.773,02 

 A2) costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 19.431,03 

 

B) Somme a disposizione della Stazione appaltante € 94.795,95 
 di cui: 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 87 del 14-03-2023 

 B1) imprevisti € 2.000,00 

 B2) indagini geologiche terre e rocce da scavo € 2.500,00 

 B3) prove di laboratorio € 1.000,00 

 B4) spostamento sostituzione allacciamenti e sottoservizi €  12.000,00 

 B5) spostamento e ripristino impianto pubblica illuminazione €  1.500,00 

 B6) servitù e ulteriori indennità €  3.000,00 

 B7) accantonamento aumento prezzi materiali € 7.000,00 

 B8) IVA 10% sui lavori € 24.520,41 

 B9) spese generali progettazione DL CSP CSE CRE € 25.500,00 

 B10) IVA 22% e CNPAIA 4% su spese tecniche  € 6.854,40 

 B11) incentivo funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 2% sui lavori € 4.904,08 

 B12) diritti ANAC e spese gara € 4.000,00 

 B13) arrotondamento € 17,06 

                                                                    TOTALE GENERALE A)+ B)  €  340.000,00 

 

PRECISATO  

- che il suddetto intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e 

nell’elenco annuale, come modificato da ultimo con la variazione n. 3 approvata con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 15.07.2022 (Codice univoco intervento CUI 

L82001370285202000002 - CUP J57H19002600004); 

- che l’intervento originariamente programmato prevedeva l’esecuzione contemporanea dei lavori 

di manutenzione straordinaria di strade e marciapiedi comunali e della condotta della fognatura 

acque bianche esistente lungo le vie Roma e San Giuseppe e che, in seguito al successivo 

svolgimento di  indagini ed accertamenti approfonditi si è ritenuto, per ragioni di opportunità e 

per prevenire i rischi di allagamento, di concentrare l’intera spesa sulla realizzazione di una nuova 

condotta fognaria, in alternativa della manutenzione di quella esistente;   

- che l’opera pubblica di cui trattasi è finanziata con il contributo assegnato con DM 08.11.2021 ai 

sensi del comma 139, art.1 della legge n. 145/2018 (successivamente confluito nel PNRR 

Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e 

della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 

e l'efficienza energetica dei comuni) di € 130.900,00 e per € 209.100,00 con fondi propri del 

bilancio comunale stanziati sui Capitoli 11843, 11845, 11870 e 11900 del bilancio di previsione 

2022/2024 - esercizio 2023; 

 

DATO ATTO che con determinazione del sottoscritto n. 73 del 16.12.2022: 

- è stato dato avvio al procedimento finalizzato all’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria 

di strade e costruzione di nuova fognatura acqua bianche per un importo a base d’appalto di € 

245.204,05 di cui € 19.431,03 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- è stata incaricata la Centrale Unica di Committenza della Federazione dei Comuni del 

Camposampierese ad espletare le successive fasi della procedura di gara per l’affidamento dei 

lavori di cui trattasi, stabilendo di aggiudicare l’appalto mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), 

punto 2.2 del D.L. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021, che deroga fino al 30.06.2023 

l’articolo 36, comma 2, lett. c), D. Lgs 50/2016; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio della Centrale Unica di Committenza della 

Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 15 Reg. Gen. n. 19 del 24.01.2023 con la quale i 

lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa Martini Scavi di Martini Massimo Srl con sede a 

Rovolon (PD) in via Leonardo da Vinci n. 8 p.IVA 03807050285 che ha offerto un ribasso 

sull’importo posto a base d’appalto del 2,294%; 

 

RITENUTO per il seguito degli adempimenti di propria competenza di prendere atto della suddetta 

aggiudicazione ed assumere l’impegno di spesa con l’aggiudicatario dell’appalto di cui trattasi; 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 87 del 14-03-2023 

 

DATO ATTO che, fatti salvi l’esercizio dell’autotutela e il differimento concordato con 

l’aggiudicatario, il contratto sarà stipulato entro i termini stabiliti all’art. 32, commi 8, 9 e 14 del 

D.Lgs. 50/2016 decorrenti dalla data di esecutività della presente determinazione; 

 

RITENUTO di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi 

ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 

presente provvedimento;  

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, in forza del decreto 

sindacale n. 8 del 29.12.2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’Area Sviluppo 

Territoriale;  

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  

2) di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria di strade e 

costruzione di nuova fognatura acque bianche, che con determinazione n. 15 Reg. Gen. n. 19 del 

24.01.2023 del Responsabile del Settore della Centrale Unica di Committenza della Federazione 

dei Comuni del Camposampierese, sono stati aggiudicati all’impresa Martini Scavi di Martini 

Massimo Srl con sede a Rovolon (PD) in via Leonardo da Vinci n.8 p.IVA 03807050285 che ha 

offerto un ribasso sull’importo posto a base d’appalto del 2,294% e quindi per il prezzo di 

220.593,79 oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 19.431,03 ed all’IVA di legge; 

 

3) di rideterminare il quadro economico post gara sulla base delle economie conseguenti al ribasso 

d’asta ed agli impegni di spesa assunti dando atto che tali economie sono confluite alla voce B1 

“imprevisti”:  

 

A) lavori in appalto € 240.024,82 

 di cui: 

 A1) lavori a base d’asta €  220.593,79 

 A2) costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 19.431,03 

 

B) Somme a disposizione della Stazione appaltante € 99.975,18 
 di cui: 

 B1) imprevisti € 9.411,26 

 B2) indagini geologiche terre e rocce da scavo (compresa cassa previd.) € 2.409,68 

 B3) prove di laboratorio € 1.000,00 

 B4) spostamento sostituzione allacciamenti e sottoservizi €  12.000,00 

 B5) spostamento e ripristino impianto pubblica illuminazione €  1.500,00 

 B6) servitù e ulteriori indennità €  3.000,00 

 B7) accantonamento aumento prezzi materiali € 7.000,00 

 B8) IVA 10% sui lavori € 24.002,48 

 B9) spese generali progettazione DL CSP CSE CRE € 24.056,34 

 B10) IVA 22% e CNPAIA 4% su spese tecniche  € 6.466,34 

 B11) incentivo funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 2% sui lavori € 4.904,08 

 B12) diritti ANAC e spese gara € 2.225,00 

                                                                    TOTALE GENERALE A)+ B)  €  340.000,00 

 

4) di sub impegnare a favore della suddetta impresa ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la somma complessiva di € 264.027,30 IVA 10% inclusa come segue: 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 87 del 14-03-2023 

- € 119.000,00 sull’imp. 414/2021 Cap. 11843 del BP 2023/2025 RP 2022;  

- €     9.675,00 sull’imp. 380/2022 Cap. 11843 del BP 2023/2025 RP 2022; 

- €   46.127,32 sull’imp. 413/2021 Cap. 11870 del BP 2023/2025 RP 2022; 

- €   41.796,53 sull’imp. 415/2021 Cap. 11900 del BP 2023/2025 RP 2022; 

- €   40.000,00 sull’imp. 206/2022 Cap. 11845 del BP 2023/2025 C 2023; 

- €     7.428,45 sull’imp. 386/2022 Cap. 11845 del BP 2023/2025 C 2023;  

 

5) di dare atto che il perfezionamento degli impegni delle altre voci delle somme a disposizione del  

suddetto quadro economico dell’ammontare complessivo di € 40.815,34 sarà attuato mediante 

l’assunzione di specifici provvedimenti sotto forma di determina;  

 

6) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà entro i termini stabiliti all’art. 32, commi 8, 9 

e 14 del D.Lgs. 50/2016 decorrenti dalla data di esecutività della presente determinazione;   

 

7) di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, 

del D.Lgs. 267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 

 

Esercizio Capitolo Esigibilità Importo € 

2023 11843 entro 31.12.2023 128.675,00 

2023 11870 entro 31.12.2023 46.127,32 

2023 11900 entro 31.12.2023 37.197,68 

2024 11900 entro 31.03.2024 4.598,85 

2024 11845 entro 31.03.2024 47.428,45 

  TOTALE 264.027,30 

 

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto sono pubblicati e aggiornati, fino alla data di aggiudicazione, sul profilo della CUC della 

Federazione dei Comuni del Camposampierese all’indirizzo 

https://fcc.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=853 e successivamente sul sito internet del 

Comune di Lozzo Atestino alla sezione “amministrazione trasparente”; 

 

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

10) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

11) di dare atto che CUP e CIG sono rispettivamente J57H19002600004 e 9548375052; 

 

12) di dichiarare, con la sottoscrizione del presente atto, l’insussistenza del conflitto di interessi anche 

solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 

dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Responsabile firmatario 

dell’atto medesimo; 

 

13) il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 

241/1990, e dell’art. 13 del regolamento comunale degli uffici e dei servizi, è il geom. Michele 

Rinaldo. 
 
Composizione del documento: 

https://fcc.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=853


COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 87 del 14-03-2023 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rinaldo Michele 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 87 del 14-03-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 87 del 14-03-2023 

 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 34 
 

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI STRADE E COSTRUZIONE DI NUOVA FOGNATURA ACQUE 
BIANCHE FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 2 
COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 CUP J57H19002600004 
CIG 9548375052 - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DA 
PARTE DELLA C.U.C. DELLA FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE ALL'IMPRESA MARTINI SCAVI SRL DI 
ROVOLON (PD) E IMPEGNO DI SPESA 

 

CIG 9548375052 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 15-03-2023. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Sub impegno N.   206/    1 del 15-03-2023  a Competenza   CIG 9548375052 

5° livello 10.04-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo      11845 / Articolo       
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

Causale APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E COSTRUZIONE DI NUOVA 
FOGNATURA ACQUE BIANCHE FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE C4 
INVESTIMENTO 2.2 CUP J57H19002600004 CIG 9548375052 - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DA 
PAR 

Importo 2023 Euro 40.000,00 

Beneficiario      1671  MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO SRL 

 

Sub impegno N.   380/    1 del 15-03-2023  a Residuo 2022  CIG 9548375052 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo      11843 / Articolo       
MANUTENZ.STRAORDINARIA STRADE - CON CONTRIBUTO STATALE - FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INTERVENTO 2.2 - CUP J57H19002600004 

Causale APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E COSTRUZIONE DI NUOVA 
FOGNATURA ACQUE BIANCHE FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE C4 
INVESTIMENTO 2.2 CUP J57H19002600004 CIG 9548375052 - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DA 
PAR 

Importo 2023 Euro 9.675,00 

Beneficiario      1671  MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO SRL 

 

Sub impegno N.   386/    1 del 15-03-2023  a Competenza   CIG 9548375052 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 87 del 14-03-2023 

5° livello 10.04-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo      11845 / Articolo       
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

Causale APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E COSTRUZIONE DI NUOVA 
FOGNATURA ACQUE BIANCHE FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE C4 
INVESTIMENTO 2.2 CUP J57H19002600004 CIG 9548375052 - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DA 
PAR 

Importo 2023 Euro 7.428,45 

Beneficiario      1671  MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO SRL 

 

Sub impegno N.   413/    1 del 15-03-2023  a Residuo 2022  CIG 9548375052 

5° livello 10.04-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo      11870 / Articolo       
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA': ASFALTATURA STRADE 

Causale APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E COSTRUZIONE DI NUOVA 
FOGNATURA ACQUE BIANCHE FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE C4 
INVESTIMENTO 2.2 CUP J57H19002600004 CIG 9548375052 - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DA 
PAR 

Importo 2023 Euro 46.127,32 

Beneficiario      1671  MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO SRL 

 

Sub impegno N.   414/    1 del 15-03-2023  a Residuo 2022  CIG 9548375052 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo      11843 / Articolo       
MANUTENZ.STRAORDINARIA STRADE - CON CONTRIBUTO STATALE - FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INTERVENTO 2.2 - CUP J57H19002600004 

Causale APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E COSTRUZIONE DI NUOVA 
FOGNATURA ACQUE BIANCHE FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE C4 
INVESTIMENTO 2.2 CUP J57H19002600004 CIG 9548375052 - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DA 
PAR 

Importo 2023 Euro 119.000,00 

Beneficiario      1671  MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO SRL 

 

Sub impegno N.   415/    1 del 15-03-2023  a Residuo 2022  CIG 9548375052 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo      11900 / Articolo       
INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 

Causale APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E COSTRUZIONE DI NUOVA 
FOGNATURA ACQUE BIANCHE FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE C4 
INVESTIMENTO 2.2 CUP J57H19002600004 CIG 9548375052 - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DA 
PAR 

Importo 2023 Euro 41.796,53 

Beneficiario      1671  MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO SRL 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  Munari Emanuele 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


